
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO 2021/2024 E PROTOCOLLO 
OPERATIVO TRA COMUNE DI CARPENEDOLO E PARROCCHIA S. GIOVANNI 
BATTISTA DI CARPENEDOLO PER IL RICONOSCIMENTO DELLA FUNZIONE SOCIALE 
ED EDUCATIVA DEGLI ORATORI.

Il giorno 04/06/2021, alle ore 13:30, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore Assente
RODELLA ROBERTO Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti 5 Totali Assenti 1

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 41 del 04/06/2021



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 è interesse del Comune realizzare servizi a sostegno della popolazione, per 

contrastare il disagio giovanile, la devianza minorile e per garantire uno sviluppo 
armonico della personalità del giovane e che tali obiettivi possono essere perseguiti 
anche con interventi e servizi promossi dal privato sociale, ed in particolare dalla 
Parrocchia tramite l’oratorio;

 il Comune riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla 
sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la 
costituzione di un sistema integrato a favore dell'area giovanile, la funzione 
educativa e sociale svolta dalla Parrocchia di Carpenedolo mediante l’oratorio, 
che, in stretto rapporto con le famiglie, costituisce uno dei soggetti sociali ed 
educativi della comunità locale per la promozione, l'accompagnamento ed il 
supporto alla crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani;   

VISTI: 

 la legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, che all’articolo 1, comma 4, prevede che “gli 
enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono 
e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi 
della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle 
fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti 
riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi 
o intese operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella 
gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 la L.R. 23 novembre 2001 n. 22 “Azioni di sostegno e valorizzazione della funzione 
sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori”, che all’articolo 1, 
comma 1, afferma che “La Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che 
fanno riferimento alla sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al 
concorso per la costituzione di un sistema integrato a favore dell’area giovanile, la 
funzione educativa e sociale svolta dalle parrocchie mediante l’oratorio, che, in 
stretto rapporto con le famiglie, costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi 
della comunità locale per la promozione, l’accompagnamento ed il supporto alla 
crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani, che vi accedono 
spontaneamente”;  

 la successiva legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della 
funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la 
valorizzazione del loro ruolo” che all’articolo 1, comma 1, ha confermato, a livello 
nazionale, che “In conformità ai principi generali di cui al capo I della Legge 8 
novembre 2000, n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo 
Stato riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità 
locale, mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti 
ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose 
con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art.8, terzo comma, della 
Costituzione, ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali in 
materia”;

 la successiva Legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della 
funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la 
valorizzazione del loro ruolo” all’art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, 
che “In conformità ai principi generali di cui al capo I della Legge 8 novembre 2000, 
n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo Stato riconosce e 
incentiva la funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le 



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della 
Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo 
Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, della Costituzione, 
ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali in materia”.

 Il bilancio 2021/2023;

RICORDATO che dal 2002 prosegue la positiva esperienza dell’organizzazione del Grest 
estivo in collaborazione con la Parrocchia di Carpenedolo e che nel tempo essa è stata 
implementata anche con altre iniziative a favore dei giovani;

VISTO lo schema di Accordo quadro e di Protocollo operativo allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale per il riconoscimento della funzione 
sociale ed educativa degli Oratori 2021/2024 e ritenuto opportuno approvarle;

ACQUISITI il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, della Responsabile dell’Area  
Servizi alla Persona dott.ssa Roberta Roncadori e il parere favorevole, in ordine alla 
regolarità contabile, della responsabile dell’Area Servizi Demografici rag. Mariagabriella 
Passeri, ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della 
presente,

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate, lo 
schema di Accordo quadro 2021/2024 e di protocollo operativo annuale tra il Comune 
e la Parrocchia allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale per il riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli Oratori;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L n. 267/2000, dando atto che, anche a tal fine, la votazione è stata 
unanime. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


